التعليق: وظف الرومان العديد من المصطلحات والمفردات اللاتينية التي تشير إلى الأمراض والأوبئة المتوطنة، مثل: *pestis* أي طاعون أو وباء، و *pestilentia* أي طاعون أو حمى، و *pestilitas* أي طاعون، و *morbus* أي مرض أو ضعف ووهن، و *lues* أي طاعون أو بلاء، و *contagium* أي عدوى. ويبدو أن *pestilentia* عند إيزيدوروس كأنها *pastulentia* كما يقول إيزيدوروس: يُقال كما لو كانت *pastulentia* لأن ذلك الطاعون يحدث بسبب التغذية السامة. *ut dicit Isidorus, dicitur*. *pastulentia: quia pestis illa a pastu venenatorum causatur* ويشكل عام كانت العصور القديمة المتأخرة أكثر حرية في صياغة كلمات جديدة مقارنة بالفترة الكلاسيكية من ١٠٠ ق.م إلى ١٠٠م. وعند إيزيدوروس عدد غير قليل من الاشتقاقات الاسمية، غير أنه لم يشكل كلمات حقيقية جديدة.^١

De Chronicis Morbis. Chronia est prolixus morbus qui ^{VII} multis temporibus remoratur, ut podagra, pthisis. *Χρόνος* enim apud Graecos tempus dicitur. Cephalea ex causa vocabulum habet. Capitis enim passio est, et Graeci caput *κεφαλήν* vocant. Scothomia ab accidenti nomen sumpsit, quod repentinis tenebras ingerat oculis cum vertigine capitis. Vertigo autem est quotienscumque ventus consurgit, et terram in circuitum mittit. Sic et in vertice hominis arteriae et venae ventositatem ex resoluta humectatione gignunt, et in oculis gyrum faciunt. Unde et vertigo nuncupata est. Epilemsia vocabulum sumpsit, quod mentem adpendens partier etiam corpus possideat. Graeci enim adpensionem *ἐπιληψίαν* appellant. Fit autem ex melancholico humore, quotiens exuberaverit et ad cerebrum conversus fuerit. Haec passio et caduca vocatur, eo quod cadens aeger spasmos patiatur. Hos etiam vulgus lunaticos vocant, quod per lunae cursum comitetur eos insidia daemonum. Item et larvatici. Ipse est et morbus comitialis, id est maior et divinus, quo caduci tenentur. Cui tanta vis est ut homo valens concidat spumetque.

¹ H. H. Gardner (2019), *Pestilence and the Body Politic in Latin Literature*, Oxford University Press, p. 18; Ph. Roelli (2021), *Latin as the Language of Science and Learning*, Berlin, and Boston: Walter de Gruyter GmbH & Co KG, p. 490.

Comitialis autem dictus, quod apud gentiles cum comitiorum die cuiquam accidisset, comitia dimittebantur. Erat autem apud Romanos comitiorum dies sollennis in Kalendis Ianuarii. Mania ab insania vel furore vocata. Nam Graecorum vetustas furorem *μανικὴν* appellabant, sive ab iniquitate, quam Graeci manie vocaverunt, sive a divinatione, quia divinare Graece *μανεῖν* dicitur. Melancholia dicta est a nigro felle. Graeci enim nigrum *μέλαν* vocant, fel autem *χολήν* appellant. Epilepsia autem in phantasia fit; melancholia in ratione; mania in memoria. Typi sunt frigidae febres, qui abusive tipi appellantur ab herba aquae in aqua nascitur. Latine forma atque status dicitur. Est enim accessionum vel recessionum revolutio per statua temporum intervalla. Reuma Graece, Latine eruptio sive fluor appellatur. Catarrhus est fluor reumae iugis ex naribus, quae dum ad fauces venerit, *βράγχος* vocatur; dum ad thoracem vel pulmonem, *πτύσις* dicitur. Coryza est quotiens infusio capitis in ossa venerit narium, et provocationem fecerit cum sternutatione; unde et coryza nomen accepit. Branchos est praefocatio faucium a frigido humore. Graeci enim guttur *βράγχος* dicunt, circa quem fauces sunt, quas nos corrupte brancias dicimus. Raucedo amputatio vocis. Haec et arteriasis vocatur, eo quod vocem raucam et clausam reddat ab arteriarum iniuria. Suspirium nomen sumpsit, quia inspirationis difficultas est, quam Graeci *δύσπνοιαν* dicunt, id est praefocationem. Peripleumonia a plumonibus nomen accepit. Est enim pulmonis tumor cum spumarum sanguinearum effusione. Haemoptois emissio sanguinis per ora, unde et nomen accepit. *αἷμα* enim sanguis dicitur. Tisis est ulceratio et tumor in pulmonibus, qui in iuvenibus facilius venire solet. *φθίσις* autem apud Graecos dicta, quod sit consumptio totius corporis. Tussis Graece ab altitudine vocatur, quod a profundo pectoris veniat. Cuius contraria est superior in faucibus, ubi uva titillat. Apostoma a collectione nomen accepit. Nam collectiones Graeci apostomas vocant. Enpiis dicta ab apostoma intrinsecus vel in latere vel in stomacho cum dolore et febribus et tussi et abundantibus spumis et purulentiis. Hepaticus morbus e iecoris passione nomen accepit. Graeci enim iecur *ἥπαρ* vocant. Lienosis ab splene vocabulum sumpsit. Graeci enim *σπλῆν* lien dicunt. Hydropis nomen sumpsit ab aquoso humore cutis. Nam Graeci *ὑδωρ* aquam vocaverunt. Est enim humor subcutaneus cum inflatione turgente et anhelitu foetido. Nefresis a renum languor nomen accepit. Renes enim Graeci *νεφροὺς* dicunt. Paralysis dicta a corporis impensatione, facta ex multa infrigidatione, aut toto in corpore, aut in parte. Cachexia nomen sumpsit a corporis iniuria [vel habitu]. *καχεξίαν* enim